X.  
Digressis  
Protestâ.  
tibus Cæ-  
sar col-  
locatis  
ad In-  
go stadiū  
castris.  
eodem  
rursum  
validissi-  
mè op-  
pugnan-  
tes tenet  
Belgicis.  
que ad  
te copias  
aditum  
aperit.

1546.

militi tutam pro quiete horam faceret. Cæsar vero munitionibus castris eò progressus sensim est, ut castra castris ad moveret, & liberum hostili equiti frumentandi aditum intercluderet. Ita gravissimis denique incommodis circumveniti federati tanto inferiores virtute, quanto numero superiores, communis sententia discedendum statuerunt. Subinde nuntiatum Cæsari est, Maximilianum Buranum Belgii comitem, deluso obstante ad Rheni oram Aldenborgio transmississe decem peditum equitumque quatuor millia, quibus Hispani Italique, Anglo contra Gallum nuper submissi, sex millium numero sese adjunxissent. Hunc vero, conjurati Helvetorum jam septem illum aucti copiis, cum objectis inter Cæsarem ac Buranum castris, aut arcere, aut ad iniquam pugnandi conditionem potuissent compellere, timidè parumque circumspecte sese Castris ad Donavertam inclusere de sua jam tantum addictarumque sibi urbium defensione solliciti.

XI.  
Cæsar  
plenis jā  
copiis  
instru-  
ctus pro-  
greditur,  
urbesque  
diversas  
occupat,  
& pugna-  
ambit.

XII.  
Protesta-  
tes qua-  
si tamen  
quicquā  
pace, &  
fame  
presi, ex-  
ercitum  
pro hi-  
bernis  
quaren-  
dis par-  
tiuntur.  
Sed Prin-  
cipum  
copiis  
Franco-  
niæ Cæ-  
sar pra-  
cludit,  
unde do-  
mum re-  
petere  
coguntur.

His opibus Cæsar fretus, complura ad utramque Danubii ripam oppida, à Neoburgo exorsus, non tam vi, quam virtutis ac felicitatis summa existimatione obtinuit, nil hoste contra aiso, qui tot urbium iacturam provocatus, de Nordlinga sibi providendum existimabat: motis iccirco Donavertâ castris, haud procul urbe consedit, loco munito atque ad rem frumentariam idoneo, quæ res Cæsari profuit, ad Donaverdam Italicis copiis occupandam, inde Tilingam Lauingamque, ac vicina ejus loci oppida in potestatem recepta. Cum, Prentio amnes superato, Ulmensium agris imminaret, hostem rursus, Ulmæ subveterum, Nordlinga abstraxit, qui postquam una cum Cæsarianis ad amnem crebris velitationibus concurrissent, nunquam tamen pugnae capitalis aleam, sapientius à Cæsare oblatam, experiri sunt ausi. Asperior jam utrosque hiems ad hiberna provocabat; sed ne id, consiliis licet suorum incitatus, Cæsar ageret, gravis illum atque aqua continebat ratio, quæ medium bellum fortunam abrumpendam non putaret.

Itaque, metatis ad Lauingam castris, atque ex iniquiori primum loco ad aquo rem traductis, hostes ad Giengam residentes, eâ rerum inopia ac desperatione pressi: ut postquam de pace frustra Cæsaris animum pertentassent, septimo denique Cal. Decemb. bipartito exercitu, quorum altera pars, quæ erat federatarum urbium, regiones suas per hiberna insideret, ac defenderebat; altera Saxoniæ atque Hassi auspiciis ducta in Franconiam, magno Cæsaris incommmodo, per ventura credebatur, cum eo loci Rotenburgo potiti firmorem etiam, quam ad Danubium sedem possent figere. Sed Boffinga Nordlingaque per iter Cæsar obtentâ, Rotenburgum pervenit ante, & obtinuit, quamvis ab orthodoxa fide alienam urbem. Quocirca hac etiam facultate Franconiæ possidenda erepta, conjurati Principes, impedimentis ob viam in confederatorum propugnaculis reliatis, domum quisque suam, ad hiberna contendunt. Saxo tamen, non otioso per hiemem milite, pleraque illorum locorum recepit, quæ, junctis Ferdinandus Rex cum Mauricio Saxone copiis, per Saxoniam invaserat.

Porrò, attritis sine pugna hostibus, tanta Cæsari autoritas, tanta federatis urbibus accessit trepidatio, ut certatim ad eum Legatos destinarent, veniae amici-

tiz-

tiaeque obtainendæ gratiâ, in quibus Ulma ipsa atque Augusta, coniurationis initia primipilares. Palatinus etiam ac Wirtenburgicus Principes, quorum ille venerandâ jam caput aspersus canitie, non sine lacrymis, ad pedes Imperatoris prostratus jacuit. Receptis in gratiam eæ denique leges datæ acceptæ que fuerunt. Ut sedus perpetuum atque inviolabile cum domo Austria paciscerentur, irritâ omni patione cum quovis alio hominum genere susceptâ, nullam deinde societatem adeant, nisi Cesareâ auctoritate probatam. Joannem Fridericum Saxonem & Philippum Hassum, tanquam patriæ hostes, publicâ contestatione aversentur ac damnent. In subditos alterius, præterquam Caesaris, stipendia merentes ponâ aquifissimâ animadvertiscant. Denique in urbes municipia atque arces præsidio imperorio opportunas, militem admittant. Vnde Augusta Schamburg, Ulma Nassavii, Francofurtum Burani cohortibus est tradita. Adiecta his legibus mulcta pecuniaria. Ulma centum aureorum millibus, Francofurtum viginti, Memminga quinquaginta, alia urbes pœnâ alia, defctionem luerunt. In quibus Augusta centum ac viginti aureorum millia dependit. Præterea, duodecim tormenta bellica pleraque urbium adjecere. Schertelius verò federatarum civitatum Dux, salutis obtainendæ dubius fugâ sese in Helvetiam recepit.

Bellum hoc semestri integro medias inter hiemis injurias Cæsarem in armis tenuit, quem non raro acutis podagræ doloribus conflistantem, invicto tamen animi labore ad omnem patientiam obduratum, non ab acie periculum, non valetudo ab armis revocavit. Omnem unus ipse fortunam constantissime, & urgebit, & sustinebat: novarum semper belli artium ac consiliorum ipse soler tam inter suos repertor, quam explorator in hostibus. Hinc toties suscepas ab eo rerum gerendarum rationes, aut suâ ipse præverit diligentia, aut labore evertit. Hinc Ingolstadio, Donaverto, Nordlingâ & Giengâ belli usi ac felicitate inferiores hostes depulit, denique ita sine prælio illos fregit, ut non semel visti triumphe videri possent.

Saxonum Princeps dum alienis occupandis adjecit animum, propriis magnâ parte excidit. Siquidem Mauritus & Augustus consanguinei in Saxonia Duces, à Friderico jam olim dissidiis alienati, suis ac Ferdinandi Regis armis hujus distinctionem penè totam invadunt. Omnem ante lapidem moverant Saxo & Hassus, ut Mauritum, eadem sibi religione devinctum, in partem suorum armorum deducerent. At Saxoniæ possidendæ spes, quam Caesaris edicto, ad primò occupantem perventura erat, religionis curam facile superabat. Quare in nomen ipsius libellis infamibus grassati, admissæ hominem perfidæ condemnabant, quibus Mauritus ita occurrit, ut summo se Imperatori obsequente jure diceret, ostenderetque, navatam abs se operam, ut à seditione concitata, ad quietem omnes pacemque revocaret, armæ se defendendæ Saxoniæ suscepisse, ne in exterorum Principum manus, proximorum suorum hereditas devolveretur. In hoc bello nullam de religione, sed de imperio contentionem suscepam à Cæsare, in libertate illius nec sibi, nec aliis haecenus ab Imperatore quicquam esse imminutum.

Caverat enim Cæsar, ne hæresim potius, quam adjunctam hæresi rebellionem expugnare crederetur; ut à Schmalkaldico federe distineret, tot urbes per Ger-

1546.  
XIII.  
Vibibus  
libens &  
Palatino  
Wirten-  
bergico-  
q[ui] Pr. n.  
cipi Cæ-  
sar certo  
onere  
pacem  
indulget.

XIV.  
Carolus  
patientia  
& soler-  
tia belli  
hostium  
sine pu-  
gna vi-  
ctor.

XV.  
Saxo re-  
versus  
occupa-  
tas à  
Mauritio  
urbes  
pleraque  
recipit.

XVI.  
Mauri-  
tius Cæ-  
sar's Se-  
ma-

1546.  
I artibus  
l'ætere  
fradit,  
quodis  
bellū re-  
bellioni  
non rel-  
gionis in-  
tendat.

An. 1547

maniam Principesque libertatis, ac nuper ortæ religionis studiosos: quibus Ca-  
roli sanè potentia multò erat futura inferior. Ecclesiasticorum quidem bonorum  
imperata restitutio est; sed decretorum vi in Augustano ac Spirensi comitio, jam  
alias factorum. Saxonæ Elector, ubi omni cum Mauritio conciliationis spe ex-  
cidisse se vidit, in Thuringiam ac Misniam se cum exercitu quatuordecim mil-  
lium effudit, & non minori celeritate, quam felicitate amissa recuperavit, Lipsi  
tantum Dresdâque per opportuna præsidia oppugnationem sustinente, quin &  
Mauritium, magnâ suæ regionis parte obtentâ, multavit. Hic verò, & milite &  
belli sumptibus Friderico ex communi federatorum ærario bellanti impar Ca-  
faris opem imploravit, qui ad futurum Duci, Albertum Brandenburgicum cum  
subsidiariis cohortibus, destinat. Sed is miles audaciâ, quam prudentiâ melior,  
dum Rochlitiâ occupatâ, cum cœlibis vitæ femina, Hassi forore, epulas inter cho-  
reasque deliciatur, mulieris astu, ac Friderici ab ea evocati armis improvisò cir-  
cumcidetur, ipse ratus tuto rem sibi in campo, quam intra mœnia parùm firma  
pugnam cum hoste fore, dum animosè magis, quam circumspetè prælium init,  
plerisque suorum, aut fugâ, aut cæde amissis, vivus ab hostibus intercipitur, ac  
Gothæ, fortissimo Saxonæ munimento, includitur.

XVII. Deinde ut vires fortunamque adversus Cæsarem stabiliret magis, Thumser-  
Saxo, &c.  
fo Bran-  
deb. rgi-  
eo à Cæ-  
sare au-  
xili grā-  
tiā misso  
Bohe-  
mos in  
fide flu-  
tuantes  
ad rebel-  
lionem  
excitat.  
Vnde  
Cæsar i-  
plesup-  
penas  
prope-  
rat.

num legatum, cum aliqua copiarum parte, in Bohemiam, hæresi jam dudum flu-  
tuantem, destinat. Qui præterquam quod Joachimicâ valle potitus est, subditorum  
adversus Regem Ferdinandum arma concitavit. Erant illi jam ante secu-  
lum Hussitarum perfidiâ à bonis legibus Regibusque alieni, quare illam aliis  
sentiendi vivendique libertatem, quam sibi vendicabant, indulgendam cense-  
bant. Igitur, obnitente per minas precesque nequicquam Ferdinando, indictis  
nobilitas comitiis, Casparem Pflugium genere inter suos potentiâque facile  
principem summæ rerum præficiunt, ac militiae colligendæ dant operam; verbo  
quidem, ut contra externum se hostem defenderent; reipsâ, ut rebellium vim nu-  
merumque augerent. Sed enim virtus ac fortuna Imperatoris his machinis erat  
longè superior; siquidem ille rebus suorum, hostiumque exploratis, opportunè  
podagræ doloribus exemptus, ad Ferdinandum Mauritiumque Ægram, Saxo-  
niae Bohemiaeque finitimatam urbem, auxilii gratiâ, cum paratâ militum manu  
properavit. Qui, licet silvis Bohemiam ambientibus, per seditiones accolas suc-  
ciliis, hærerent præpediti, eluctati tamè per varios circuitus denique adsuere.  
Nec diu Cæsar moratus; sed Ægræ, veteris etiamnum fidei oppido, fériis pascha-  
libus exactis, magnâ celeritate in Saxoniam duxit, ut aperto hostem campo  
priùs deprehenderet, quam urbium ille abs se occupatarum vallis includeretur,  
ubi difficilis ac longa futura esset expugnatio; quod non paucis, & munitionis  
robore, & belli apparatu egregie prospectum esset. Hærebat Elector ad Mis-  
num, illustre ad Albitum oppidum, nuper Mauritio ademptum, tum quod ponte il-  
lic strato, superatoque fluvio, hostem post se facile relieturus crederetur; tum  
quod Bohemorum auxilia eō loci operiretur.

XVIII. Cæsar  
inexpe-  
cta ce-

Cæsar continuato decem dierum itinere, ubi diem unum militi per quietem,  
recrean-

1547.  
leitate,  
& ferre  
Albim  
superat,  
& solo e-  
quatuor,  
in hoste  
Saxonē  
longè su-  
periorem  
milite  
fetur.

recreando indulisset, intelligit Saxonem ad alteram Albus ripam resessu ponte subilio considerare, loco castris per commodo, quod elata per crepidines ora, difficultatem transitus accessum ficeret, & facilem obtinentibus defensionem : sed cum Cæsari, Albano licet ceterisque refragantibus, ea animo insedisset persuasio, inquit licet conditione, pugnandum esse, priusquam hostis, aut loca tutiora occupasset, aut viribus invaleceret, omnibus ad translitem experiendum adhibita est industria. In hunc finem pons instructus & diligent exploratione repertum ab Albano Vadum, illac pediti, hac equiti decretum iter; sed etiam hostes Milburgi, in opposita considerunt ripa, ubi tentata à Cæsarianis via est. Hos objectis tormentorum globis, & plumbea scloporum grandine, magno numero, cum ex litore, tum ex navibus dejecterunt imperatori milites ; tanto studio, ut brachiorum tenus in aquam procurarent libraturi in hostem glandium missilia. Porro cum navium defectu, pontem toti insternere flumini Cæsar non posset, rem penè incredibilem, deni ex Hispania militia sunt ausi ; qui, ut necessaria ad pontem navigia hosti subducere, depositis ve?ibus, Albim natando superant, gladioque quem ore gerebant armati ejectis defensoribus, naves destinatas ad suos, incolumes ipsi, perduxeré. Dum pediti transitus ponte instruitur,

Cæsar cum equitatū ruiticū ducem secutus, per fluvium, impetu rapacem, & per intervalla natante equo superandum, alteram ripam tenuit, Hungarico jam ante equitatū, cum sclopetariis in secessibus, in hostem præmisso. His præter opinionem acceptis, Dux Saxonum properato itinere Wittenbergam contendit; ita quidem ut equitatū pars extrema tueretur, & infesto sicubi instaret, hosti se se objiceret. Quæ res quamvis & nostrorum retardaret, & illorum promoveret impetum, nihil tamen segnius Cæsar fugientibus cataphracto post terga equite instituit. Qui dum obviam crucifixi imaginem impii militis glande convulsam cerneret, plenum impietate facinus detestatus, elevatis in cœlum oculis manibusque; si volueris, inquit, mi Deus, illatam tibi injuriam poteris hodie ulcisci. Nec multo post consecutus hostem Albanus est, quem dum Saxo facile se pressurum existimat, Cæsarem quoque approrantem conspicit : utrique tamen se, beneficio silvæ cui aderat, non imparem ratus, aciem tormentaque adversus hostem disposuit. Ducebat is peditum sena, equitum tria millia : cui opponebat Cæsare equum millia quatuor, omni post se peditatu æreisque machinis relicitis, quod ea festinatione, quæ ad hostem sistendum opus, promoveri non possent. Duplici suos acie Cæsar distribuerat, Germanicæ militiæ more neglecto, quo equestris aciei frons angustior sensim in latius corpus effunditur: stabant enim in fronte agminis septeni deni sensim acie velut in cuneum deficiente. Quæ ratione & maiorem quam pro numero objectit hostibus multitudinis suspicionem, & cavit, ne circumveniri ab adversario milite tam facile possent. Utrumque simul in hostem agmen ire non poterat paludos loci uligine præpeditum.

Unde Cæsar, ordinibus contractis, Albanum, cum Mauritio, pugnam exorsos non nihil est subsecutus, qui deinde infesta in hostem signa tantum vi intulit, ut nemmo adversiorum equitum loco confisteret; sed in effusam denique solutus fu-

XIX.  
Pons,  
mira au-  
datia  
navibus  
adductis  
flumini  
i. steini-  
tura spe-  
ditat m  
& or-  
menta  
transfe-  
renda.  
Sic his  
tamen  
Cæsar  
stretam  
Saxonis  
aciem in-  
vadit,  
suecum  
multitu-  
dine no-  
va acie  
figens.

XX.  
Equitatu  
Saxonis  
culo pe-  
ditatus  
aliquan-

gari,

1547.  
tum resi-  
stens cœ-  
ditar.

gam, peditum omnem præsidio nudaverit. Hic ad primum quidem impetum inconcussu subsistit; quod minus in fuga salutis haberet, brevi tamen solitis per irrumptentem equitatum ordinibus, momento temporis ad proximas silvas fugâ sese convertit. Sed Hungaricus levis armaturæ eques, per omnes latè fugientes immanni cæde grassatus est. Quâ gente, vix alia in hanc rem expeditior, sive industria sive etiam celeritatem spectes. In silva armorum per vias multitudo, strataque occiso um, aut morientium cadavera, insequentum vim non parum retardavit: caperorum is fuit numerus; ut non pauci militum pro se quique, vicenos & amplius traherent. Cæsar ad quatuor passuum millia hostium fugam prosecutus, cum suos victoræ nixos fiduciâ, in omnem partem dissolutos ferri consiperet, insequentes ad signa convocat, ne incautos objiceret discribimi, & in victoria occurberent.

XXI.  
Cæsari  
dispersū  
militem  
revocan-  
ti ad sig-  
na, capti-  
vus Sa-  
xonie  
Prænceps  
ab Hi-  
spanis si-  
stetur.

Huic sese Ferdinandus, egregii, hoc etiam in bello, militis Ducisque munus functus, denique & Albanus reducis suorum agminibus addidit, quem vix excepserat reducem Cæsar; cùm de capto Saxonum Principe Friderico nuntius advo lat, magno nationum studio hanc sibi Ducis intercepti laudem vendicantium: in quibus Hispani sex, ut ceteris numero, sic fortunâ potiores videbantur. Hi Principem Electorem equo insidentem ac vulnere, secundum malam lèvam, perstriatum adducebant, qui ubi in conspectum Imperatoris Albano præeunte venisset, nudata chirothecis dexterâ, cùm ex equo, venerationis causâ descensum nequam moliretur, ut qui corporis mole, vulnere sitique fractus esset, jussus sedem in equo obtinere, ad Cæsarem detecto submissoque conversus capite: *Tibi, inquit, potentissime ac clementissime Cæsar me captivum dedo.* Ad quæ Carolus: *Ergone, inquit, tibi nunc Cæsar videor? alium me certè nuper faciebas.* (per contemptum enim Carolum de Gandavo appellare consueverat) oranti dñe in infra Principis dignitatem inter vincula haberetur, respondit, *pro suo illum tractandum merito.* Simulque frequenti custodiæ traditus, atque in castra deductus est.

XXII.  
P. uici  
hostium  
reliqui,  
qui feru-  
aut cap-  
tivitatem  
vitarunt.  
Cæsarei  
paucis a-  
missis  
tormen-  
& impe-  
dimentis  
omnibus  
potiti  
sunt.  
Prodigis  
varnis  
hæc cla-  
de nota-  
ta est.

Nox incumbens persequentium gladiis multos subduxit, quanquam non pauci ad i 2 passuum millia pugnæ prædeque ardore abrupti fuerint. Mauritius in hæren permixtusque fugientibus, sclopo tergori admoto concidisset; nisi, faliente somite militis conatus delusus esset. Multos adversariorum ferrum absumperat, plures vincula strinxerant, pauci ex toto exercitu reliqui, quadringenti numero, Wittenbergam ex fuga confluxerunt: tormentis impedimentisque omnibus imperatorii potiti sunt. Ernestus Dux Brunsvicensis leviorum in his bellis præliorum semper antesignanus, cum aliis inferioris fortunæ bellatoribus intercepitus est. Cæsariani exercitus jaætura intra quinquaginta militum numerum substituit. Ut proinde victoria hæc, ad octavum Cal. Majas parta, singularem cœlum favorem complecti videatur. Illud manifestum est, prodigiis fortunam Cæsaris cœlitus fuisse insignem; siquidem illo, quo prælio decertatum fuit, die, sol mutato colore subobscurum ac veluti infectum sanguine vultum induit, quod portentum, ita omnium oculis, admiratione defixis, objectum est; ut non modò per Saxoniam Germaniamque, sed & Galliam Britanniamque semotæ à nobis gentes;

gentes, ad spectaculum sese tam novum testis effuderint, neque à paucis existimatum sit, substituisse defixum inter astra solem; repetito veteris ævi miraculo, ne victoriam Cæsarum, properatâ nocte intercepere. Hoc in Avilæ atque Illescas historiis, quanquam, ut par, timidè, tum & illius temporis versibus relictum est, quorum fide ista posteris audienda magis, quam credenda transmittimus. Illud indubio verbis afferunt, eodem pugnæ die, & aquilam exercitum in umbras Cæsareum, & lupum in milites de silva effusum, ac disceptum fuisse, casu, an aliquo futurorum præsigio incertum hominibus est.

Certè Imperator Superos magis in hoc certamine, quam vires humanas valuisse professus est. Cum illud post victoriam Asiaticam Caii Julii Cæsarum usitatum symbolum, *Veni, vidi, vici*, modestè inflexo lemmate usurparit, *veni, vidi, at Deus vicit*. Cognitum sub pugnam est, Thumsernum cum milite ab se nuper abducto, tum subsidiariis Bohemorum copiis propediem adfutatum; sed, insigni virtute ac celeritate, Cæsar spem omnem fortunamque hostibus amputavit. Subinde ad Wittenbergam Principem Saxoniæ urbem, & Ducum sedem castra movit Imperator, tibi militari consilio, exploratis suorum opinionibus, capitis Saxonem damnavit, quam Cæsar sententiam constantiori, quam pro religione animo, Fridericus excepit. Id solum precatus, ut uxori liberisque testamento carere sibi liceret, & ne ad illos percederet calamitas, ad quos culpa nulla pervenisset. Ceterum se minimè dicebat sperasse, clementiam Cæsarum in suâ primâ infelicitate terminandam.

Id ubi famâ delatum accepisset Joachimus Brandenburgi Princeps, nihil moratus junctum sibi religione Principem, omni contentione in vita retinendum judicabat. Quocirca properè adfuit, multisque apud Cæsarem sexto Maïdie argumentis, pro salute Joannis Friderici contendit. \* Vide, inquit, ô Cæsar, ne unius hostis internecione plurimorum in te odia resuscites, ut quos tibi per Germaniam Principes clementie opinione conciliasti, tam improviso severitatibus exemplo avertas. Simulatum hactenus inter existimabunt benevolentia, erga summa imperij capita, studium; donec opportunos vindicta inimicos in manibus ferres. Viceisti fateor, Imperator fortissime, atque de hostibus tuis felicissime triumphasti: videndum sane est, ne victoriam ita pretiosam corrumpas à teipso, tuque felicitatis adversariis, irâ atque inclemencia turpiter superatus. Germanorum in te fidem amoremque lenitatem mereri, severitate sola evertere poteris. Hoc gentis ingenium est, quod pœnis parum moderatis affteratur magis, quam corrigitur, & sponte potius quam coacte subest: nec facile servitutem patitur, nisi liberam. Sed ut hæc incommoda ac pericula devit ayris; et amen effugere omnem ingrati animi notam, erga familiam hanc suis majoribus illustrissimam, Austriaeque domini multis beneficiis addictam, non poteris. Occurret multorum animis illa olim hujus gentis imperio gloria, primum ab his possessa, ac per multam retrò posteritatem transmissa. Subveniet benevolentia, tibi olim ad imperij coronam accersito impensa, cum suffragia Saxoni collata in te singulari dignitate ornundum ultrò transtulerit. Cui nist hoc tempore in illa Principis fortuna responderis, oblitterata omnis apud te beneficiorum memoria censebitur; neque gratitudinis neglecta minorem, quam inclemenciam labem, præclarissimæ nominis factorumque tuorum commemorationi asperges. Ad hanc Brandenburgi obtestationem Guilielmi Cliviæ Duci pro affini Principe apud

XXIII.  
Deo Cæ-  
sar acce-  
ptam vi-  
ctoriam  
refert, &  
Saxo-  
nem ca-  
pitis  
damnat.

XXIV.  
Branden-  
burgici  
Principis  
ac dein-  
de & Cli-  
vensis  
interces-  
sione vi-  
tam ob-  
tinet.

- 3547 -

apud Cæsarem intercedentis deprecatio a cessit, quorum autoritate illa sententia severitas mitiori aliquantò pacis consilio inflexa est.

Electos  
statuta-  
men &  
posse-  
sionibus  
privatur,  
perpe-  
tuoque  
addicuntur  
carceri.  
Mauri-  
tius Ele-  
ctor sub-  
stiruitur.  
Gotha  
arx for-  
tissima  
destrui-  
tur.

Cujus tamen gravissimæ Saxoni leges conceptæ sunt. Nam, licet pertinacissimè innovatæ religionis decretis adhæresceret, ante vitam, quām hæresin deser-  
turus; alia tamen quantumvis acerba Cæsar is imperata accepit. Primum septem-  
virali dignitate posthac abstinere est jussus, omni etiam heredibus ad eandem spe ac jure pra-  
ciso. Arcibus deinde omnibus oppidisque à se possēsis, tormentis, armis, cæteroque bellti appa-  
ratu exutus est, nonnullis per Thuringiam locis ad vitæ necessitatem relictis. Denique &  
Albertum Brandenburgicum è carceribus in libertatem ac possessiones prijinas coactus re-  
mittere, tum omni obnuntiare federi contra Cæsarem suscepto. Postremò bona Principis in  
Ferdinandum ac Mauritium pro cuiusque impensis meritisque distributa sunt. In hunc e-  
tiam septemviralis potestas translata est, cum aliquo auri argenteaque onere in Friderici li-  
beros conferendi. Ipse Dux, satis ex vita concessa habiturus beneficij, captivi specie Impera-  
torem sequi jubetur. Wittenberga posthac ceteraque Saxonie urbes, obnuntiantे  
juri ac Sacramento Principe in Cæsar is potestate transiere. Gotham verò inex-  
pugnabilem ejus loci, naturæ artisque beneficio arcem funditus evertere, quām  
cum periculo impensisque belli possidere maluit. Reliquum erat ad absolutam  
Cæsar is victoriam federatum Saxonibus Philippum Hassiæ debellare Princi-  
pem; Bohemorum enim rebellio inter tentatum primò facinus substiterat, jam-  
que veniam, post supplices apud Carolum Legatorum preces, meruisse videbant.

XXV.  
Philip-  
pus Haf-  
fæ Prin-  
ceps me-  
tu Caro-  
libello  
imminē-  
tis, & cō-  
flio Ma-  
ritii aho-  
rumque  
Prote-  
stantium  
Principi-  
se sub-  
mittit,  
durius ac-  
modum  
condi-  
tionibus

Hassus ubi in se arma verti intelligeret, tentatumque Mauritii deprecatione Cæsaris animum, opinione duriorem comperisset, neque demùm alias, quām victi à viatore conditiones exspectaret, maluit fortunarum ultimum, quām vitæ simul periculum facere. Quare Eblebī familiaris sibi hominis consilio & opera per Mauritium & Brandenburgicum, Cæsarī animum, de venia factorum impetranda pertentavit, arcium plerarumque demolitione, apparatuque bellico ultrò Cæsari delato. Pacis igitur leges ab Imperatore conceptæ, ac per Eblebum ad Philippum deportatae sunt, cum adjunctis Principum litteris, quibus suāsum; ne quam earum conditionum exceptione, aut morā detrectaret; alias pacis leges non admissurum Cæsarem. Ejus se potestati tantò submitteret paratior, quanto mitiorem suæ calamitatis eventum præstolaretur. Nihil gravius in illum decernendum, quām oblatæ pactionis literæ tulerint, mortem carceremque perpetuum formidandum non esse ultrò sese dedenti. Cui deinde promissioni suam ipsi fidem apposuerunt. Ceterū pax his Philippo legibus permitta est, ut se suamque provinciam nullā exceptione dedat Cæsari, noxamque suppliciter, ejus advolutus genibus, deprecaretur. Imperii porrò decretis Cæsarisque voluntati paratè obsequatur. Ad judicium imperialis Cameræ non observantiam modū; sed & impensas conferat: communibus viribus sese adversus Turcæ insolentiam conjungat. Federibus ac in primis Smalcaldiæ contra Cæsarem initis obnuntiet. Hostem atque amicum cum Ferdinando atque Imperatore communem deinde habeat, subjectos sibi domi militiaque viros ad idem obsequium extremis etiam suppliciis adigat. Arcium propugnacula solo exæquet, Ziegenhemio tantum Cassellusque ad regionis defensionem conservatis, denique post tradita belli tormenta, apparatuque omnem mil-

militarem centum quinquaginta aureorum millibus noxam defectionis luat. Familia Teutonica alisque Ecclesiae ordinibus, armis erupta restituita, atque in libertatem patriamque Henricum Brunsicensem cum filio reponat. In qua legum capita, Hassum cum liberis totaque patriæ nobilitate ac plebe voluit concedere, Brandenburgico, Mauritio, ac Wolfgango Palatino fide jübentibus adjurantibusque, se adversus Hassum pacta labefactantem, arma sociatis viribus sumptuos. Philippus ad oblatam Cæsaris voluntatem non nihil cunctatus est, & quod septenvirorum in se fidem parum haberet exploratam, aneps consilii fluctuabat, ingratasque Carolo moras attexebat. Quocirca is castra Wittenbergâ movit, præmiisque in ordinum duces, primosque trans Albitum effusos milites distributis, contra Hassiam expeditionem adornabat. Quod ubi Philippus accepisset, præoccupandum extreum discrimen ratus, Halam Mauritio & Brandenburgico occurrentibus 18 Julii ingressus est. Ubi postridie pacis conditiones ad subscribendum oblatæ sunt.

His cum adjectum fuisset, Cæsaris unius esse, si quid controversum inciderit, pacis capta interpretari, novâ suspicione gravioris mali ambiguus hæsit, neque obscurè reluctatus est, cum Atrebatenis Episcopus omni illum metu absolvere conaretur, modò placitis Concilii Tridentini pareret. Quam cum Hassus cautionem nunquam antè appositam aversaretur, Mauritius ac Brandenburgicus Principes stipulatâ manu clam fidem dedere; hoc se illum timore velle absolvere; quod neque ipsi in hujus Concilii sententiam unquam sint discessuri. Accessit Episcopi acerba denuntiatio, indignationis Cæsareæ in Caput ipsius hac morâ provocanda, ut proinde hinc metu, inde spe propellente ita demum conditionibus subscripterit. Liberi, p. generalis Concilii decretis, quo non minus caput, quam membra refermentur, se paritum; ubi Mauritius & Brandenburgensis facturi essent. Sub hæc abutroque Principe ad Carolum, magno Principum ac nobilium confessu circumfusum, deducitur, supplexque ad Cæsaris genua devolvitur, ille, qui nuper extrema rerum pericula priùs experiri, quam hanc subire fortunam decreverat. Neq; antè humo erigitur, quam unus Procerum Guntherodus submissa oratione Philippi noxam justamque Cæsaris offenditionem deprecatus esset, & fidem obsequiumque futuris temporibus incorruptam pollicitus: ac deinde Cæsareus orator Seldus exposuisset Imperatoris clementiam in pessimè meritum clientem; ut quem à proscriptione, à bonorum omnium multitudine, ac supplicio denique & carcere perpetuo eximat, leni solum pacis legibus comprehensa pena castiget. Quæ cum ultrò citròque expposita essent, se se Philippos actis gratiis, sed nullius iuslī in pedes extollit, cui neque dexteram, neque aliam benevolentia significationem Cæsar dedit. Unde conturbato atque hostium, circum tacite applaudentium, ora intuenti, nihil ista abjectione, ut elati erat animi, asperius evenire potuit, cum præter ceteros Procerum Brunsicenses suos nuper captivos aspiceret.

Albanum deinde cum Electoribus ceteris ad cænam evocatus adiit; ubi, postquam horas aliquot inter epulas lusumque absumpsiisset, à Mauritio ac Brandenburgico intelligit custodiam sibi, quantumvis illis obnitentibus, paratam. Miserum est quantum ea denuntiatio Hassum præferocis ingenii virum concitaverit.

XXVI.  
Metuens  
tem Phili-  
pum  
Cæsarei  
Principes  
fide sua  
interpo-  
sita, cri-  
gunt.

Triden-  
tino se  
paritum  
certis  
condi-  
tiomibus  
recipit.

XXVII.  
Hassus  
summo-  
pere in-  
dignatur  
se ad ca-  
stodiām  
destinari.

1547.

\* Ergone, inquit, contra ius gentium, fidemque, & privatam vestram, & publicam Cæsaris vinculis includar? voluntate meâ, non necessitate coactus venio. Hac fortuna postquam omnia bello expertus fuisset, postrema mihi esse poterat, quâ tamen mors ipsa fuisset honestior. Nunc ubi arma depositi manibus, ductu consilioque vestro, hostili denique injuria opportunus videor. Quibus inter homines credendum erit, si & Cæsari & Principibus jusjurandum ac fides præstata vilù est? Videte, quo hac orbis totius, quo Dei vindicis judicio perpetrentur. Ipsi falsò quidem illudere, huic nunquam poteritis. Erit, erit, cum hanc de cælo perfidiam justissimâ ultione perstringet. \* Uterque Princeps, ut hominem indignatione concitatum, ad aliquam animi quietem componeret, sacrorum profanorumque attestatio se innoxium insciunque hujus consilii professus est, suamque apud Cæsarem intercessionem pollicitus. Quod postridie ita sedulò serioque ab illis præstitum est, vix ut indignatione abstinerent, certè oratio acerbatis atque emicantis jam tum in Cæsarem odii felle aspersa erat, cum se perfidiæ fraudulentæque passionis argui quererentur. At negabat Cæsar falli fidem, de perpetuo cautum carcere, de temporaria custodia nihil definitum. Hac abire rebus nondum expeditis non posse. Eversæ igitur Hassiæ, Philippi mandato, arces, æneæ machinæ, quæ ad quingentas pervenire, Carolo delatae, argenteaque multæ exsoluta, quam ex Hasso aliisque Lutheranorum ad sexties decies centena aureorum millia ascendisse ferunt: ut eis, quibus hostes nudabat opibus, seipsum Cæsar armaret. Nec tamen sperata Philippo libertas, obtestatione intercedentium Principum, quavis potuit importunitate extorqueri, adeò Carolus Philippi, nuper à se humanissimis frustra officiis culti, ferox ingenium, vel aversabatur, vel etiam formidabat. Quod ut rebellantium primum, ita ultimum fore in libertate existimat. Verum non satis perpendebat Cæsar, rumpi nonnunquam vincula, dum atènimiū adstringuntur; pilasque à tormentis excussas, cum in duriora corpora incident, reverberari, severitatis clementiæque temperamentum in Principibus semper viris optimum esse habitum, sufficerat, hunc Leonem suis jam esse unguibus exarmatum: ut si omnino adhuc nocere, certè minùs posset.

XXVIII. Hæc Cæsar istam severa felicitas Bohemos, armatâ jam militiâ in rebellionis Bohemi societatem adductos, magnopere conterruit. Unde Ferdinandum Regem cum exercitu adventantem Pragenses in urbem admittunt, supplicesque intercedente Augusto Mauriti fratre, cum Ferdinando Regis filio, se dedunt, ac rigidis X Iuli legibus plectuntur: convulsis habitorum ante privilegiorum federumque sanguillis, bellico instrumento in arcem abducto, autoribusque rebellionis addictis carceri. Ex quibus è nobilitate plerique fugâ subditi, famâ fortunisque omnibus multati sunt. In Casparis Phlugii Archistrategi caput aureorum millia quinque percussori constituta. Reliquæ porrò urbes Pragensium exemplo ad obsequium pœnamque venire, conducibili Regi defectione, quam talis pœnitentia absolvaret.

XXIX. Verum, ut amplæ latèque diffusæ vestes, dum lacerantur, diversis locis sarcinendæ sunt, ac quandoque dum alibi reficiuntur, scinduntur alibi; ita Carolofatum, cui Neapolitanum propemodum regnum hæresi ac rebellioniæ scissum est, dum

*Et Pro-  
testantes  
apud Cæ-  
sarem  
Princi-  
pes acer-  
bè que-  
runtur,  
sed re-  
pulsi.*

*XXVIII.  
Bohemii  
armis  
positis  
ultrò fese  
Ferdinā-  
do ad  
pœnam  
submit-  
tunt.*

*XXIX.  
Thom.  
Cœsus  
Siplem.  
Mambri.  
14.*

dum Germanicum instauratur. Bernardinus illic Ochinus Senensis origine, professione Monachus, & officio Generalis Capuccinorum, ad quos ex ordine Observantium transierat, in populis pro concione ciendis ducendisque potens, à Joanne Valdesio Jurisperito Hispano, Lutherana inter Germanos scabie correpto, eadem infectus prurigine, hanc pestilentia auditoribus afflare habitu cœperat, favebatque proposito Petrus Vermilius, postea Martyr dictus, gente Florentinus, ordine regularis Clericus. Serpente latius contagione Petrus Alvarez Prorex assensu Caroli Inquisitionis illuc tribunal, Dominicanis olim adversus Albigenses commissum Patribus, introducere statuit, sed, quod nata illic persuasione vulgus illud non tam religionis, quam quæstus fortunarūq; occupandarum studio adducendum crederet, tantâ repente seditione plebs concitata est; ut Prorex extra discrimen vitæ non consisteret; donec palam juratus addiceret, de Inquisitione nihil cogitandum, tantâ rursum populi gratulatione, ut festivis urbs ignibus triduo paſſim colluxerit. Re ad Cæsarem delatā, urbs XII Augusti jussa est arma in Proregis consignare manus, iteratoque Sacramento obedientiam Proregi addicere, & centum aureorum, pro mulctâ, dependere millia. Quanquam hujus deinde poenæ facta sit gratia. Ochinus Romam ad dicendam causam vocatus, Petri Martyris consilio, unâ cum scorto (novæ religionis gratiâ ducto) Genevam concessit, atque istic turpissimam, calumniisque pro more in Romanos saginatam Apologiam texuit. Quo facinore concitatus Pontifex, innocentem cetera ordini pñne interitum est machinatus, ut si, ob capitum ulcus, toti incisio corpori adhibenda esset. Postea ipse ac Martyr, Moniali etiam copulatus (ne sacra carerent suæ fidei anchora) in Angliam, sub Eduardo, venerunt, Oxoniensis istic Academiæ studiis autorati, in qua Martyr, tanquam inter stellas luna minores, mediâ hæresum nocte, excelluit. Ochinus, sub regnante Maria, inde in Polonię ejus, SS. Trinitatis hostis, & polygamia amicus, mirabili Metamorphosi à Judais, o ad Christianam religionem moriens, ceu mersa in portum navis rediisse fertur.